
Programm 
Sommersemester 2025

Weiterbildungsangebote für
wissenschaftliche Bibliotheken in
Baden-Württemberg

Data Literacy

OpenRefine– Quelloffene Anwendung zur
Datenaufbereitung (Einführung) 
Markus Wust

Literaturrecherche mit KI - Tipps und
Tools 
Dr. Miriam Lahrsow & Lelde Petrovska

KI clever nutzen – Effizienter arbeiten
in Bibliotheken
Dr. Jan Ullmann

Excel: Funktionen und Tools zur Analyse
bibliothekarischer Daten 
Frida Kalmbach

Reguläre Ausdrücke 
Markus Wust

24.
06.

29.
04.

14.05.,
21.05.

01.
07.

04.
07.

MS Teams als Kommunikations- und
Kollaborationstool
Markus Wust & Lelde Petrovska

09.
07.

OpenRefine (Vertiefungskurs) 
Markus Wust

15.
07.

Zotero für Fortgeschrittene
Markus Wust

22.07.,
29.07.

05.06.,
03.07.

03.
06.

Kollegialer Austausch zum Thema
Wissensmanagement 
Dr. Michael Fischer

Impulsreihe Selbstmanagement 
Katja Kukolj

Führung & Management

Benutzung & Teaching Library 

English Practice Hour for Librarians
Lelde Petrovska (Moderation)

Vergriffene Werke – Nutzung von Werken,
die nicht mehr zu beschaffen sind 
Saskia Hallmann-Willner

KI-Schulungen in WB: 
Ein Erfahrungsaustausch 
Dr. Miriam Lahrsow & KI-Team UB Tübingen

English Basics for Librarians
Lelde Petrovska

13.05.,
27.05.

REgularly

02.
06.

04.
06.

Kollegialer Austausch zum Thema Social
Media und Öffentlichkeitsarbeit: Reels
Ulrike Röhrig & Lorenz Leins (Moderation)

02.
07.

Deeskalationsstrategien im Umgang mit
schwierigen Menschen 
Stefanie Rösch & Rainer Linsenmayr
Präsenzveranstaltung in Stuttgart

10.
07.

18.
07.

Let’s go open – das ZOERR und offene
Lehr-/Lernmaterialien  
Verena Russlies


